
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ���
 � ��
� 
�� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ������
�� �� �
�


CHEFIA DE GABINETE

ATO DA CHEFE DE GABINETE

*PORTARIA SEAPCG Nº 09 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO GRUPO DE
TRABALHO DE INSTITUIÇÃO DA PROPOSTA
DE LEI CRIANDO A POLÍCIA PENAL, BEM
COMO CRIANDO ESTATUTO ESPECÍFICO DA
C AT E G O R I A .

A CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições legais, Proces-
so nº SEI-210001/000343/2020,

CONSIDERANDO:

- a promulgação da Emenda Constitucional nº 104/2019, que altera o
artigo 144 da CRFB/88, instituindo o inciso VI e o § 5º-A, bem como
modificando a redação do § 6º, todos do mesmo artigo, criando a Po-
lícia Penal e, ainda, atribuindo-lhe subordinação;

- que para a criação de Órgãos Públicos que demandem aumento de
efetivo e despesa é necessária a devida construção legal, na linha do
que dispõem os artigos 84, III e VI, a (a contrario sensu) da CRFB/88
e 112, §1º, II, d e 145, III e VI, da CERJ 89;

- que para a criação/transformação de cargos públicos que demandem
aumento de efetivo e de despesa é necessária a devida construção
legal, na linha do que dispõem os artigos 84, III e VI, a (a contrario
sensu) da CRFB/88 e 12, §1º, II, a e 145, III, VI e XV, da CERJ 89;

- que a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária vem par-
ticipando junto ao Departamento Penitenciário Nacional (DEPEN) de
reuniões contínuas de formulação de projeto de lei que visa instituir o
conceito de Polícia Penal; e

- que é de interesse da categoria Inspetor de Segurança e Adminis-
tração Penitenciária (ISAP) participar na formação do projeto de Lei
que institua o Órgão, quer seja na participação individual do servidor,
quer seja na participação Sindical;

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica criado, desde o dia 09 de janeiro de 2020, o Grupo de
trabalho responsável pela viabilização da proposta de projeto de Lei
de Instituição da Polícia Penal do Estado do Rio de Janeiro e pro-
posta do projeto de Lei criadora dos cargos da categoria.

Art. 2º - A composição do Grupo de Trabalho terá a seguinte com-
posição:

- o Assessor-Chefe de Inquéritos Administrativos, Cel PM Ari JORGE
ALVES DOS SANTOS, ID. Funcional nº 2429232-4 - Presidente do
Grupo de Trabalho;

- o ISAP ROGÉRIO BLANK DAS NEVES, ID. Funcional nº 1967704-9,
Superintendente Operacional - membro;

- o ISAP JULIO CESAR SOARES, ID. Funcional nº 1912634-4, Su-
perintendente de Recursos Humanos - membro;

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DA SUPERINTENDENTE

DE 04.02.20209

DISPENSA FLÁVIO LIMA ALÉCIO, ID 4268271-1, da função de
Agente de Pessoal da Unidade Administrativa no 254620 - Instituto
Penal Edgard Costa da Secretaria do Estado de Administração Pe-
nitenciária, com validade a contar de 10/12/2019. Proc. nº SEI-
210064/000053/2020.

Id: 2236719

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE COMANDO E CONTROLE DE PAGAMENTO
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

D E S PA C H O S DO DIRETOR
DE 06/02/2020

PROCESSO Nº SEI-21/053/002851/2019 - JONAS SOUSA DA RO-
CHA, ID 50212044. ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o tempo
de serviço prestado à PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
no período de 11/04/13 a 23/02/14, no total de 319 dias de efetivo
exercício, desconsiderando o período de 24/02/14 a 01/03/14, por ser
concomitante com o exercício.

- o ISAP Antônio CÉSAR DE JESUS DOREA, ID. Funcional nº
5642140 - membro;

o ISAP GUTEMBERGUE LÚCIO DE OLIVEIRA, ID. Funcional
1998304-2, Presidente do Sindicato dos Servidores do Sistema Penal
(SindSistema) - membro;

- o ISAP WILSON ANTÔNIO CAMILO RIBEIRO, ID. Funcional
1979350-2, Presidente da Associação Nacional de Polícia Penal -
membro;

- o ISAP ROSELI FELIX VIEIRA COSTA, ID. Funcional nº 19634170,
da Superitendência de Segurança - membro;

- o ISAP aposentado ANTÔNIO JORGE PAES BARRETTO, ID. Fun-
cional nº 29723507 - membro;

- o servidor VÍTOR ANDRÉ DA SILVA LEITE, ID. Funcional nº
1969482-2, da Subsecretaria de Tratamento Penitenciário - membro;

- a servidora ANA CLÁUDIA SOARES BELLOT, ID. Funcional n°
1969613-2, da Subsecretaria de Tratamento Penitenciário - membro.

Art. 3º - O Grupo de Trabalho terá o prazo para apresentação do
relatório do feito e consecução da proposta de Lei Orgânica fixado
para o dia 30 de abril de 2020.

Art. 4º - O Grupo de Trabalho terá o prazo para apresentação do
relatório do feito e consecução da proposta de Lei criadora dos car-
gos da categoria fixado para o dia 31 de julho de 2020.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 06 de fevereiro de 2020

MARIA ROSA LO DUCA NEBEL
Chefe de Gabinete

*Republicada por incorreção no original publicada no D.O. de 07 de
fevereiro de 2020.

Id: 2236609

PROCESSO Nº SEI-21/030/003439/2019 - ROGÉRIO CORREIA
EVEN ARAÚJO, ID 24852864. ANOTE-SE, para fins de aposentado-
ria, o tempo de serviço prestado ao MINISTÉRIO DA DEFESA -
EXÉRCITO BRASILEIRO, no período de 18/03/96 a 30/11/96, no total
de 258 dias de efetivo exercício.

PROCESSO Nº SEI-21/091/002883/2019 - MARCO ANTONIO BICA-
CO LOPES, ID 50828070. ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o
tempo de serviço prestado ao MINISTÉRIO DA DEFESA - COMANDO
DA AERONÁUTICA, no período de 01/02/88 a 31/01/89, no total de
366 dias de efetivo exercício.

PROCESSO Nº SEI-21/091/002883/2019 - MARCO ANTONIO BICA-
CO LOPES, ID 50828070. ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o
tempo de serviço prestado ao MINISTÉRIO DA SAÚDE, nos períodos
de 04/09/14 a 21/03/16 e de 11/05/16 a 10/07/16, no total de 626 dias
de efetivo exercício, desconsiderando os períodos concomitantes com
o estágio experimental e o exercício nesta Secretaria.

PROCESSO Nº SEI-21/074/011578/2019 - EDUARDO FLORÊNCIO
DE GOIS, ID 50282107. ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o
tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA
SOCIAL, nos períodos de 01/03/10 a 31/03/11, 01/05/11 a 31/08/11,
01/11/11 a 31/03/12, 01/05/12 a 31/12/12, 01/02/13 a 30/04/13 e de
01/06/13 a 10/06/14, no total de 1.375 dias de efetivo exercício.

PROCESSO Nº SEI-21/104/000942/2019 - MARIA HELENA DE ME-
LO GARCEZ, ID 41962273. ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o
tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA
SOCIAL, nos períodos de 03/11/86 a 05/01/87, 16/10/90 a 31/12/90 e
de 02/05/00 a 15/08/04, no total de 1.708 dias de efetivo exercício,
desconsiderando o período de 16/08/04 a 30/09/04, por ser concomi-
tante com o exercício.

PROCESSO Nº SEI-21/107/001271/2019 - GEIR DE ABREU DE-
BERG, ID 43714870. ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o tem-
po de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SO-
CIAL, nos períodos de 01/11/83 a 24/09/85, 01/10/87 a 31/03/88,
01/05/88 a 31/05/93, 01/07/93 a 31/12/94 e de 01/01/97 a 31/03/97,
no total de 3.373 dias de efetivo exercício, desconsiderando os pe-
ríodos concomitantes com outra averbação.

PROCESSO Nº SEI-21/091/001998/2019 - RICARDO FERREIRA DE
SOUZA, ID 50912879. ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o tem-
po de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SO-
CIAL, nos períodos de 01/09/93 a 11/03/96, 07/05/96 a 17/07/96,
02/05/97 a 01/03/00, 05/10/00 a 12/01/01, 12/09/01 a 13/01/03,
17/01/03 a 31/03/04, 16/09/05 a 09/01/06, 10/01/06 a 28/02/06,
22/07/06 a 08/11/07, 09/11/07 a 26/06/08, 29/09/08 a 10/02/09,
16/03/09 a 17/03/13, 01/06/13 a 29/08/13, 18/12/13 a 20/03/15,
30/03/15 a 20/08/15 e de 08/12/15 a 12/11/17, no total de 6.927 dias
de efetivo exercício, desconsiderando os períodos concomitantes com
o estágio experimental nesta Secretaria.

PROCESSO Nº SEI-21/035/002772/2019 - RENATA SOARES GAR-
CIA, ID 50211919. ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o tempo
de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL
no período de 01/04/09 a 01/09/11, no total de 881 dias de efetivo
exercício.

PROCESSO Nº SEI-21/032/004119/2019 - MARCOS ADRIANO COS-
TA DE OLIVEIRA, ID 50278851. ANOTE-SE, para fins de aposenta-
doria, o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVI-
DÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 11/12/89 a 18/11/93 e de 01/09/99
a 14/03/07, no total de 4.191 dias de efetivo exercício, desconside-
rando os demais períodos a pedido do servidor requerente.

PROCESSO Nº SEI-21/022/005985/2019 - WALDER RIBEIRO DE
ABREU, ID 19965311. ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o tem-
po de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SO-
CIAL, nos períodos de 04/04/88 a 12/08/88, 17/08/88 a 08/08/89,
18/10/89 a 05/11/89, 04/10/93 a 31/07/95, 18/09/96 a 24/11/97 e de
09/01/98 a 27/03/00, no total de 2.415 dias de efetivo exercício, des-
considerando o período concomitante com outra averbação. Id: 2236734

UMA NOTÍCIA QUE VAI FAZER O SEU CELULAR VIBRAR:
              CHEGOU O APLICATIVO DO DIÁRIO OFICIAL.

NOVO APLICATIVO DO DIÁRIO OFICIAL DO RIO DE JANEIRO. SE É OFICIAL, ESTÁ AQUI.

O Diário Oficial é o instrumento de transparência das empresas privadas e dos órgãos públicos. E agora, oferece mais uma ferram enta 
para você saber de tudo que acontece no nosso Estado: o aplicativo do Diário Oficial. Com ele, você recebe no seu smartphone um 
alerta sempre que um assunto ou um nome de político de seu interesse é publicado no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro. 
Porque com o Diário Oficial tudo fica transparente.

Baixe o aplicativo em  www.ioerj.com.br/aplicativo


		2020-02-11T04:03:51-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




